
令和４年１１月２４日

京都市内 保険薬局 管理薬剤師 様

一般社団法人 京都府薬剤師会

会長 河上英治

年末年始の開局のお願いについて

〈京都市より〉

平素より、一般社団法人京都府薬剤師会の会務運営にご理解

・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

先日、新型コロナウイルスと季節性インフルエンザの同時流

行に備えてた薬局での対応につきまして内閣総理大臣、厚生労

働大臣より協力の要請がありましたことを本会ホームページ

【重要なお知らせ】により通知させていただいたところではご

ざいますが、本日、京都市より、年末年始の保険薬局開局にか

かる協力要請が参りました。

つきましては、本要請に係る保険薬局開局一覧を京都府薬剤

師会が取り纏めさせていただき、京都市に提示いたしますので、

別添様式「京都市用」に必要事項を記入いただき、来る１２月

２日（金）までに京都府薬剤師会あてにＦＡＸ送信いただきま

すようよろしくお願いいたします。

何卒、本趣旨をご理解していただき、是非とも、行政の年末

年始の開局要請にご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

資料

１．京都市協力要請発出文書

２．別添様式「京都市用」

※本旨協力依頼は医療機関にも発出されております。

※京都市内保険薬局におかれましては京都府の協力金にあ

わせまして京都市の協力金が交付されます。



令和４年１１月２４日 

  

薬局管理者 様  

京 都 市 保 健 福 祉 局 

医療衛生推進室医療衛生企画課長 

担当：感染症対策担当 

電話：０７５－２２２－４２４４ 

 

新型コロナウイルス感染症対策に係る年末年始の開局について（依頼） 

 

 平素は、保健医療行政に多大な御理解、御協力を賜り、御礼申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染症対策につきまして、日々御尽力いただき心から感謝

申し上げます。 

さて、今冬には季節性インフルエンザとの同時流行により多数の発熱患者が生じるこ

とが想定される中、多くの薬局が閉局される年末年始においても、発熱患者等が治療薬

等を速やかに受領できる体制を確保する必要があります。 

つきましては、年末年始（令和４年１２月３１日（土）～令和５年１月３日（火））

について、薬局の開局に御協力いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

御協力いただける薬局様におかれましては、支援金を交付させていただきますので、

大変恐縮ですが、下記のとおり御申請をお願いします。 

 

記 

１ 支援金 

対象医療機関 対象日 支援金の交付要件 
金額 

(１日当たり) 

京都市内の薬局 
１２月３１日

～１月３日 

・1/1又は 1/2を含む１日以上開局 

するほか「２ 交付要件」を満た

すこと。 

１５万円 

※京都府の協力金との併給可能（京都府の協力金は別途京都府に申請が必要。）。 

 

２ 交付要件 

  以下の要件を満たすこと。 

・１日６時間以上開局し、直接来局した患者に対応すること。 
・１月１日又は１月２日を含む１日以上開局すること。 
・新型コロナウイルス感染症経口薬及び抗インフルエンザウイルス薬を取り扱っ
ていること。 

・電話又はオンライン服薬指導が実施できること。 
・新型コロナウイルス患者等に対して、必要に応じ薬剤の配達や配送を行うこと。 
・新型コロナウイルス抗原定性検査キットを取り扱っていること。 
・年末年始に診療を行う医療機関と必要に応じて連携を図ること。 
・京都市及び京都府薬剤師会が開局薬局一覧としてホームページに公開すること
を了承すること。 



 

３ 申請方法等 

⑴  申請様式及び方法 

  別紙様式に必要事項を記入のうえ、京都府薬剤師会へ FAX により送付。 

⑵ 送付先 

  一般社団法人京都府薬剤師会 様 

  FAX：０７５－５２５－１６５０ 

⑵  送付期限 

  令和４年１２月２日（金） 

 

４ 留意事項 

⑴ 申請多数の場合の調整 

支援金予算には上限があるため、多数の薬局様に御申請いただいた場合、開局を

お願いする日を調整させていただく場合があります。 

大変恐縮ではございますが、予め御了承願います。 

⑵ 開局の依頼等 

申請いただいたすべての薬局の御担当者様に、⑴の調整の結果を含む開局の御依

頼について御連絡します。 

１２月１２日（月）までに京都市から連絡がない場合は、大変お手数ですが、「６ 

お問合せ先」まで御連絡ください。 

事前申請していない場合や京都市から連絡がない場合は、開局いただいても支援金

はお支払いできません。 

 

５ 年末年始における病院・診療所への診療・検査依頼 

診療・検査から薬の受取まで切れ目のない医療提供体制を確保するため、病院・診

療所に対しても別途、年末年始の診療・検査の実施をお願いしております。 

  開局に御協力いただける薬局様におかれましては、年末年始に診療・検査の実施に

御協力いただける病院・診療所の一覧を後日御提供いたします。 

  併せて年末年始に診療・検査の実施に御協力いただける病院・診療所に対しても、

開局いただける薬局様の一覧を御提供いたします。 

 

６ お問合せ先 

  京都市保健福祉局医療衛生推進室医療衛生企画課感染症対策担当 渡邊 河邊 野村 

 住 所 〒604-8101 京都市中京区柳馬場御池下る柳八幡町 65 京都朝日ビル 2階 

 電 話 075-222-4244、FAX  075-251-7233 

  メール kenkoanzen@city.kyoto.lg.jp 

年末年始を含む休日は京都府からも協力金が支払われる予定ですので、京都府にも別途申請い

ただきますようお願いいたします。（詳細については、別途京都府から通知されます。） 

mailto:kenkoanzen@city.kyoto.lg.jp


 

 

様式    ＜京都市 FAX申請様式＞ 

事前申請書 

＜申請内容＞           
薬局名 

※市のホームページで公開します 
 

所在地 

※市のホームページで公開します 
 

御担当者名等 

（所属、連絡先等） 

氏 名  

所 属  

E-mail 

（必 須） 
         ＠ 

電話番号 

通 常： 

（京都市から御連絡する際の電話番号を記入してください） 

公開用： 

※市のホームページで公開します 

FAX番号 
公開用： 

※市のホームページで公開します（処方箋 FAX 時の活用を想定） 

開局可能日 

（可能日に丸印〇） 

※市のホームページで公開します 

12月 31日(土) 1月 1日(日) 1月 2日(月) 1月 3日(火) 

 
   

開局時間 

(例)9：00～12：00 

※市のホームページで公開します 

 

   

支援金交付要件 

・１日６時間以上開局し、直接来局した患者に対応すること。 

・１月１日又は１月２日を含む１日以上開局すること。 

・新型コロナウイルス感染症経口薬及び抗インフルエンザウイルス

薬を取り扱っていること。 

・電話又はオンライン服薬指導が実施できること。 

・新型コロナウイルス患者等に対して、必要に応じ薬剤の配達や配

送を行うこと。 

・新型コロナウイルス抗原定性検査キットを取り扱っていること。 

・年末年始に診療を行う医療機関と必要に応じて連携を図ること。 

・京都市及び京都府薬剤師会が開局薬局一覧としてホームページに

公開することを了承すること。 

備 考 

（来局時の注意事項等） 

※市のホームページで公開します 

 

 

送信先  京都府薬剤師会  様   

FAX ０７５－５２５－１６５０ 
〆１２月２日（金） 


